

平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 12月 25日

上場会社名 株式会社 東武ストア
 コード番号 8274
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉置 富貴雄
 問合せ先責任者 (役職名) 経 理 部 長 (氏名) 山本 秀昭

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.tobustore.co.jp/>
 TEL (03) 5922 - 5243

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績(平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	61,821	2.9	1,645	△ 2.8	1,813	0.9	1,544	△ 1.1
20年2月期第3四半期	60,096	1.2	1,693	5.0	1,797	7.9	1,561	41.5
20年2月期	80,956	—	2,326	—	2,496	—	1,997	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	21	96	—	—
20年2月期第3四半期	22	19	—	—
20年2月期	28	39	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年2月期第3四半期	30,905		20,519		66.4		291	74
20年2月期第3四半期	30,431		19,591		64.4		278	48
20年2月期	30,369		19,830		65.3		281	89

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期	—	7 00	7 00
21年2月期	—	—	7 00
21年2月期(予想)	—	7 00	—

3. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	83,600	3.3	2,350	1.0	2,500	0.2	2,050	2.7	29	14

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年2月期第3四半期の個別業績(平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	60,156	2.6	1,644	△ 2.4	1,806	1.1	1,539	△ 1.2
20年2月期第3四半期	58,612	1.0	1,685	4.2	1,787	7.0	1,558	41.7
20年2月期	78,886	—	2,309	—	2,475	—	1,987	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
21年2月期第3四半期	21	88
20年2月期第3四半期	22	14
20年2月期	28	25

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第3四半期	30,525	20,386	66.8	289	86
20年2月期第3四半期	30,080	19,471	64.7	276	78
20年2月期	29,991	19,703	65.7	280	08

2. 平成21年2月期の個別業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	81,400	3.2	2,350	1.8	2,500	1.0	2,050	3.2	29	14

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記業績予想とは異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

株式会社東武ストアグループは、[新中期経営計画“CHALLENGE 1000 PLAN(平成19年度～平成22年度)”]に基づき諸施策を実施中であり、計画の最終年度(平成22年度)に連結売上高1,000億円、連結経常利益30億円以上の達成を目指しております。

具体的施策として①新店開発(4年間で20数店舗を出店)②従業員の採用増、教育の拡充③既存店の改装を通じた活性化と収益基盤の一層の充実を押し進めておりますが、これらに加え、当下期より店舗の競争力を高め、競合店との差別化を図るために「良質スーパー」を指向し、次の事項を重点施策として取組みを開始しました。

<1>MD(マーチャンダイジング)の強化

商品の美味しさにこだわり、健康・安心・安全にこだわった商品、及び「地産地消」にこだわった商品を導入する。

<2>鮮度の強化

生鮮食品・日配食品の鮮度アップを実施することで、卓越した鮮度の良い商品を提供し、鮮度強化のイメージを確立して、競合店との差別化を図る。

<3>販売の質のレベルアップ

①分かりやすい表示や分かりやすい商品説明と試食販売や実演販売を実施する。

②販売員の接客と技能のレベルアップを図る。

以上の結果、当第3四半期の売上高は前期開設しました2店舗の新店の寄与もあり、前年同期比2.9%の増収となり、経常利益は同0.9%の増益となりました。また当第3四半期純利益は、中間期に従来より発行しておりましたポイントカードのポイント未使用残高に対し、将来の費用負担に備え、引当金を1億円計上したこともあり、前年同期比1.1%の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における資産の部は、前連結会計年度末と比較して5億36百万円増加し、309億5百万円となりました。現金及び預金が6億39百万円、有価証券(譲渡性預金)が10億円増加しましたが、減価償却等により固定資産が約12億円減少したこと等によるものです。

負債の部は、前連結会計年度末と比較して1億52百万円減少し、103億86百万円となりました。買掛金が5億50百万円増加しましたが、借入金が約定弁済により7億32百万円減少したこと等によるものです。

純資産の部は、前連結会計年度末と比較して6億89百万円増加し、205億19百万円となりました。第3四半期純利益15億44百万円による増加と、剰余金の配当4億92百万円の支出、及びその他有価証券評価差額金が3億58百万円減少したことが主な要因です。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、現時点では平成21年2月期中間決算発表時(平成20年10月9日)に公表した数値から変更ありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度末 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流 動 資 産					
現金及び預	2,325	4,541	△ 2,216	△ 48.8	1,686
有価証券	4,000	—	4,000	—	3,000
たな卸資産	2,104	2,073	31	1.5	1,945
その他の	2,093	2,202	△ 109	△ 4.9	2,150
流動資産合計	10,523	8,817	1,706	19.3	8,782
固 定 資 産					
有形固定資産					
建物及び構築物	7,935	8,118	△ 183	△ 2.2	8,215
土地	3,149	3,149	—	—	3,149
その他の	1,038	1,125	△ 87	△ 7.7	1,135
有形固定資産合計	12,124	12,393	△ 269	△ 2.2	12,500
無形固定資産					
無形固定資産合計	394	476	△ 82	△ 17.2	488
投資その他の資産					
差入保証金	2,801	3,226	△ 425	△ 13.2	3,271
差入敷金	3,461	3,391	70	2.1	3,491
その他の	1,600	2,126	△ 526	△ 24.7	1,834
投資その他の資産合計	7,863	8,744	△ 881	△ 10.1	8,597
固定資産合計	20,382	21,614	△ 1,232	△ 5.7	21,586
資 産 合 計	30,905	30,431	474	1.6	30,369
(負債の部)					
流 動 負 債					
買掛金	3,613	3,549	64	1.8	3,063
短期借入金	852	977	△ 125	△ 12.8	952
その他の	2,343	2,092	251	12.0	2,362
流動負債合計	6,809	6,619	190	2.9	6,377
固 定 負 債					
長期借入金	519	1,371	△ 852	△ 62.1	1,151
退職給付引当金	2,651	2,572	79	3.1	2,595
その他の	405	277	128	46.3	413
固定負債合計	3,576	4,221	△ 645	△ 15.3	4,160
負 債 合 計	10,386	10,840	△ 454	△ 4.2	10,538
(純資産の部)					
株 主 資 本					
資本金	9,022	9,022	—	—	9,022
資本剰余金	8,061	8,060	1	0.0	8,061
利益剰余金	6,765	5,276	1,489	28.2	5,713
自己株式	△ 50	△ 43	△ 7	△ 16.2	△ 43
株主資本合計	23,798	22,316	1,482	6.6	22,752
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	171	726	△ 555	△ 76.3	529
土地再評価差額金	△ 3,451	△ 3,451	—	—	△ 3,451
評価・換算差額等合計	△ 3,279	△ 2,725	△ 554	△ 20.3	△ 2,922
純 資 産 合 計	20,519	19,591	928	4.7	19,830
負 債 及 び 純 資 産 合 計	30,905	30,431	474	1.6	30,369

2. (要約)四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	61,821	60,096	1,725	2.9	80,956
売 上 原 価	45,682	44,547	1,135	2.5	59,839
売 上 総 利 益	16,139	15,548	591	3.8	21,117
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,493	13,855	638	4.6	18,790
営 業 利 益	1,645	1,693	△ 48	△ 2.8	2,326
営 業 外 収 益	216	183	33	17.9	283
営 業 外 費 用	48	78	△ 30	△ 38.2	113
経 常 利 益	1,813	1,797	16	0.9	2,496
特 別 損 失	193	162	31	19.3	396
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,619	1,635	△ 16	△ 1.0	2,100
税 金 費 用	75	73	2	1.9	103
四半期(当期)純利益	1,544	1,561	△ 17	△ 1.1	1,997

1. (要約)四半期個別貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前会計年度末 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流 動 資 産					
現金及び預金	2,234	4,473	△ 2,239	△ 50.1	1,622
有価証券	4,000	—	4,000	—	3,000
たな卸資産	2,095	2,065	30	1.5	1,934
その他の流動資産合計	1,869	1,974	△ 105	△ 5.3	1,896
	10,199	8,513	1,686	19.8	8,454
固 定 資 産					
有形固定資産					
建物	7,575	7,719	△ 144	△ 1.9	7,823
土地	3,149	3,149	—	—	3,149
その他の有形固定資産合計	1,327	1,452	△ 125	△ 8.6	1,455
	12,053	12,321	△ 268	△ 2.2	12,428
無形固定資産					
無形固定資産合計	392	474	△ 82	△ 17.3	485
投資その他の資産					
差入保証金	2,772	3,200	△ 428	△ 13.4	3,246
差入敷金	3,440	3,369	71	2.1	3,470
その他の投資その他の資産合計	1,667	2,200	△ 533	△ 24.2	1,906
	7,880	8,771	△ 891	△ 10.2	8,623
固定資産合計	20,326	21,567	△ 1,241	△ 5.8	21,537
資産合計	30,525	30,080	445	1.5	29,991
(負債の部)					
流 動 負 債					
買掛金	3,580	3,510	70	2.0	3,026
短期借入金	852	977	△ 125	△ 12.8	952
その他の流動負債合計	2,129	1,899	230	12.1	2,148
	6,561	6,387	174	2.7	6,127
固 定 負 債					
長期借入金	519	1,371	△ 852	△ 62.1	1,151
退職給付引当金	2,651	2,572	79	3.1	2,595
その他の固定負債合計	405	277	128	46.3	413
	3,576	4,221	△ 645	△ 15.3	4,160
負債合計	10,138	10,609	△ 471	△ 4.4	10,288
(純資産の部)					
株 主 資 本					
資本金	9,022	9,022	—	—	9,022
資本剰余金	8,061	8,060	1	0.0	8,061
利益剰余金	6,632	5,156	1,476	28.6	5,586
自己株式	△ 50	△ 43	△ 7	△ 16.2	△ 43
株主資本合計	23,666	22,196	1,470	6.6	22,625
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	171	726	△ 555	△ 76.3	529
土地再評価差額金	△ 3,451	△ 3,451	—	—	△ 3,451
評価・換算差額等合計	△ 3,279	△ 2,725	△ 554	△ 20.3	△ 2,922
純資産合計	20,386	19,471	915	4.7	19,703
負債及び純資産合計	30,525	30,080	445	1.5	29,991

2. (要約)四半期個別損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前会計年度 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売 上 高	59,275	57,759	1,516	2.6	77,743
売 上 原 価	43,786	42,783	1,003	2.3	57,427
売 上 総 利 益	15,488	14,976	512	3.4	20,315
管 理 収 入 等	881	853	28	3.3	1,143
営 業 総 利 益	16,369	15,829	540	3.4	21,459
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,725	14,144	581	4.1	19,149
営 業 利 益	1,644	1,685	△ 41	△ 2.4	2,309
営 業 外 収 益	209	180	29	16.0	277
営 業 外 費 用	46	77	△ 31	△ 39.9	111
経 常 利 益	1,806	1,787	19	1.1	2,475
特 別 損 失	193	158	35	22.6	391
税引前四半期(当期)純利益	1,613	1,629	△ 16	△ 1.0	2,083
法 人 住 民 税	74	71	3	3.4	96
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,539	1,558	△ 19	△ 1.2	1,987